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ÚVOD

Rozvodné sítě veřejné technické infrastruktury jsou pro dnešní moderní

společnost naprosto nepostradatelné. Zřizování a fungování těchto veřejně

prospěšných sítí zajišťoval nejdříve stát. Dnes je to předmětem činnosti

soukromých subjektů na základě státních licencí. První rozvodné sítě, například

vodovody a kanalizace, byly v minulosti vedeny pouze po obecních pozemcích, a

proto při jejich zřizování nebylo zasahováno do práv jiných osob. Postupem času

bylo ale potřeba vést jednotlivá vedení i přes soukromé pozemky. Bylo tedy nutné

uspořádat právní vztahy mezi provozovateli a vlastníky pozemků tak, aby byla

zajištěna bezpečnost a stálost rozvodných sítí. Předmětem předkládané práce jsou

právě způsoby řešení výše zmíněných právních vztahů mezi provozovateli

rozvodných sítí na jedné straně a dotčenými vlastníky nemovitostí na straně

druhé.

Ve své práci se zaměřuji v prvé řadě na sítě energetické. Tyto rozvodné

sítě jsou dnes upraveny zákonem č. 458/2000 Sb., který obsahuje úpravu rozvodu

elektřiny, plynu a tepla. Dalšími sítěmi, kterými se práce zabývá, jsou rozvody

elektronických komunikací upravené zákonem č. č. 127/2005 Sb. Poslední oblastí

jsou pak sítě upravené zákonem č. 274/2001 Sb., tedy vodovody a kanalizace.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. V první z nich je podrobně

rozebrán vývoj zákonné úpravy upravující práva provozovatelů sítí k cizím

nemovitostem. Jednotlivé zákony jsou seřazeny do podkapitol podle druhu sítí,

které upravují. Vývoj energetických odvětví je navíc doplněn o stručný vývoj

občanského zákoníku, konkrétně institutu věcných břemen a služebností, které se

k úpravě právních vztahů mezi provozovateli a vlastníky nemovitostí používaly.

U jednotlivých zákonů je také popsána evidence příslušných oprávnění a náhrada,

která za omezení vlastnických práv náležela či v některých případech nenáležela

dotčeným vlastníkům nemovitostí.

Zatímco druhá kapitola popisuje současnou právní úpravu, kapitola třetí je

již zaměřena na rozbor jednotlivých právních institutů, které byly a jsou

používány k úpravě právních vztahů provozovatelů a třetích osob. Konkrétně se

jedná o zákonné služebnosti, zákonná věcná břemena a smluvní věcná břemena.
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Dále třetí kapitola popisuje některé problémy, které vznikaly při používání výše

zmíněných institutů v praxi, a také obsahuje alternativní řešení předmětných

právních vztahů.

V pořadí čtvrtá kapitola je zaměřena na srovnání s právní úpravou Velké

Británie. Kapitola obsahuje výčet a popis jednotlivých právních institutů, které se

používají pro zabezpečení práv provozovatelů sítí zřizovat a provozovat svá

vedení po cizích nemovitostech.

Závěrečná pátá kapitola obsahuje náhled na právní úpravu „de lege

ferenda“. Diplomová práce se zaměřuje hlavně na nový občanský zákoník a nové

směry, které zákon nastaví ohledně oprávnění provozovatelů sítí. V této části

práce se zároveň pokusím zhodnotit stávající právní úpravu a navrhnout případně

změny.
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1. Vývoj zákonné úpravy

V této kapitole se budu zabývat vývojem právní úpravy upravující

zřizování a provozování rozvodných sítí se zaměřením na úpravu oprávnění

provozovatelů těchto sítí k nemovitostem třetích osob.

1.1. Energetická odvětví (elektřina, plyn, teplo)

1.1.1. Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., Obecný občanský zákoník

rakouský

Institut věcných břemen zavedl až občanský zákoník č. 141/1950 Sb. Za

doby účinnosti Obecného zákoníku občanského tedy hovoříme o služebnostech a

reálných břemenech. Zákon vymezoval služebnosti tak, že: „Právem služebnosti

zavázán jest vlastník věci, aby k dobrému jiného na ní něco snášel aneb něčeho

nedělal. Právo služebnosti jest právo věcné, které má moc proti každému držiteli

věci služebné.“1 O reálných břemenech se Obecný občanský zákoník zmiňoval jen

obecně: „Kdo přejme věci nemovité za vlastní, přejme spolu také břemena

knihami veřejnými na nich poznamenaná. Kdo do těchto knih nenahlédne, vždy

škodu za svou nedbalost ponese. Co jiného má kdo na předešlém vlastníkovi

pohledávati nebo požadovati, to na nového vlastníka se nepřevádí.“2

Reálná břemena spočívala v povinnosti vlastníka pozemku něco konat

(facere). Z povahy věci je tedy zřejmé, že pro úpravu vzájemných vztahů v oblasti

rozvodných sítí, byly vhodnější služebnosti, kde povinnost vlastníka pozemku

byla něco strpět (pati), anebo něčeho se zdržet (omittere). 3

1 §472, Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s. Obecný občanský zákoník rakouský
2 §443, Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s. Obecný občanský zákoník rakouský
3 Srov. TRUNEČEK, J. Věcná břemena s veřejnoprávním prvkem. Praha: Leges, 2010, 16 s.
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Teorie rozeznávala celou řadu druhů služebností. Abychom si určili, které

služebnosti se používaly na rozvodné sítě, musíme si pojem dále roztřídit. Obecný

občanský zákoník dělil služebnosti mimo jiné podle právního titulu na:

a) „Dobrovolné právo služebnosti (servitus voluntaria), totiž buď ze

smlouvy (servitus conventionalis) nebo z posledního pořízení (servitus

testamentaria);

b) Soudcovské právo služebnosti (servitus iudicialis), což jest prvým

případem t. zv. nuceného práva služebnosti (servitus necessaria). Jde

tu o právní výtok vydaný při rozdělení společných pozemků a kromě

toho bude zde jednáno o vzniku služebnosti vyvlastnění;

c) Zákonné právo služebnosti (servitus legalis), druhý to případ t. zv.

nuceného práva služebnosti (servitus necessaria).“4

V této době, kdy spotřeba energie v průmyslu i domácnostech nebyla tak

velká, zajišťovaly výrobu a dodávku spíše lokální elektrárny. Šlo o území jednoho

či několika měst a přilehlých obcí. Pokud bylo nutné umístit stavbu na cizí

pozemek, řešila se situace zřízením dobrovolného práva služebnosti na základě

smlouvy.5

Situace se také mohla vyřešit na základě soudcovského práva služebnosti.

Do této kategorie patří totiž kromě soudního výroku i výrok správního úřadu, a to

v případě vyvlastnění. Tak tomu bylo například dle § 12 zákona č. 438/1919 Sb.,

o státní podpoře při zahájení soustavné elektrisace.

Evidence oprávnění k nemovitostem

Obecný občanský zákoník v § 481 stanovil, že: „Věcného práva

služebnosti k věcem nemovitým a vůbec k věcem, které zapsány jsou v knihách

veřejných, jinak nabyti nelze, leč zapsáním práva do knih; k jiným však věcem

nabývá se ho odevzdáním, jakož výše položeno“. Pro vznik věcného práva

4 Cit. ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. a kol. Komentář k československému obecnému zákoníku
občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Praha 1935, díl II., str.
832.
5 Srov. TRUNEČEK, J. Věcná břemena s veřejnoprávním prvkem. Praha: Leges, 2010, 17 s.
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služebnosti u nemovitostí, které byly evidovány ve veřejných knihách, byl nutný

jejich zápis. U nemovitostí, které se nezapisovaly, a u staveb se nabývalo práva

soudním uložením veřejné listiny. Služebnosti se tedy evidovaly v pozemkových

knihách, zřízených na základě zákona takzvaného knihovního zákona č. 95/1871

ř.z. Kromě pozemkových knih existovaly knihy další např. železniční knihy

zřízené na základě zákona č. 70/1874 ř. z., o zakládání železničních knih. Do této

knihy se zapisovaly zařízení patřící k existujícím drahám, a to včetně některých

energetických staveb a služebností, které byly zřizovány v jejich prospěch.6

Ačkoliv byl, jak bylo napsáno výše, institut služebností později nahrazen

věcnými břemeny a občanský zákoník i další speciální zákony prošly vývojem a

mnoha změnami, můžeme se setkat se služebnostmi zřízenými v době platnosti

Obecného občanského zákoníku i v dnešní době. Jak totiž uvedl i Nejvyšší soud


[…]


zřizováním a provozováním rozvodných sítí a oprávnění odstraňovat stromoví a

jiné porosty, pokud tak po předchozím upozornění neučinil vlastník sám.

Cesta soukromoprávních smluvních věcných břemen se zachovala až do

současné doby a vzhledem k charakteru schváleného nového občanského

zákoníku se s ní počítá i do budoucna. Smluvní věcná břemena respektují práva

dotčených vlastníků nemovitostí, neboť k jejich zřízení je třeba jejich souhlas a za
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omezení svého práva jim náleží náhrada, pokud si ji ve smlouvě ujednají. Veřejný

zájem na existenci vedení je pak v situaci, kdy se strany nedohodnou, chráněn

možností zřídit věcné břemeno rozhodnutím správního orgánu vyvlastněním.

Při řešení právních vztahů mezi provozovateli sítí a vlastníky nemovitostí

pomocí věcných břemen, se ovšem v praxi ukázalo, že tento právní institut není

plně kompatibilní pro uspořádání těchto vztahů. V praxi tak například vznikaly

problémy ohledně druhu věcného břemene, zda má být zřizováno „in rem“ či „in

personam“. Ukázalo se, že vhodnější je věcné břemeno in personam, s čímž

ovšem souvisel další problém, a to problematika převoditelnosti práva.

I přes výše zmíněné problémy se úprava právních vztahů mezi

provozovateli sítí a vlastníky nemovitostí pomocí smluvních věcných břemen

prosadila. V blízké budoucnosti čeká občanské právo zásadní reforma díky

novému občanskému zákoníku. Věcná břemena se budou opět dělit na služebnosti

a reálná břemena a občanské právo se navrátí k zásadě „superficies solo cedit“. Co

se oblasti oprávnění provozovatelů sítí týče, zavádí nový občanský zákoník nový

druh pozemkové služebnosti, a to služebnost inženýrských sítí. Zda se díky

novému občanskému zákoníku zřizování nových sítí zjednoduší, či ho budou

provázet stejné problémy jako při přechodu ze zákonných věcných břemen na

smluvní, ukáže teprve čas.
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RESUMÉ

Utility networks are absolutely essential for the modern society. First

networks were established on the public tenements by state. With development of

society it was necessary to build the networks also on private tenements.

Therefore it was needed to solve legal relations between the utility providers and

the tenement owners.

The subject of this thesis discusses rights to establish and operate utility

networks on private tenements. This thesis is focused on energy branch networks

(electricity, gas and heat), electronic communications, water supply and sewerage.

History of legislation for particular branches is described in the first

chapter. This chapter is divided into subheads which contain description of

providers’ rights in appropriate act. Subheads also describe registration of rights

in land registry and refund for restraint of property rights. Second chapter deals

with present legislation. The main chapter is chapter number three. This chapter

describes particular legal institutes which are used for utility networks. These

legal institutes are legal servitudes, legal easements and contractual easements.

Third chapter also points out some issues which appeared in practice. Fourth

chapter contains comparison to legislation of the Great Britain. The fifth and final

chapter is focused on legislation “de lege ferenda”. Besides view at new civil code

this part contains evaluation of present legislation and suggestions for change.
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▪ Zákon č. 187/1922 Sb., o zápisu elektrických vedení všeužitečných elektrických

podniků do pozemkových knih.

▪ Zákon č. 177/1934 Sb., o plynárenských podnicích požívajících výhod.

▪ Zákon č. 72/1950 Sb., o telekomunikacích.

▪ Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník.

▪ Zákon č. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě elektřiny (elektrisační

zákon).

▪ Nařízení vlády č. 80/1957 Sb., kterým se provádí zákon č. 79/1957 Sb., o

výrobě, rozvodu a spotřebě elektřiny (elektrisační zákon).

▪ Zákon č. 67/1960 Sb., o výrobě, rozvodu a využití topných plynů (plynárenský

zákon).

▪ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

▪ Zákon č. 110/1964 Sb., o telekomunikacích.

▪ Zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon).
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▪ Vyhláška ministerstva lesního a vodního hospodářství č. 144/1978 Sb.

▪ Zákon č. 89/1987 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě tepla.

▪ Zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových

nároků v družstvech.

▪ Zákon č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energických odvětvích a o Státní energetické inspekci.

▪ Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.

▪ Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů

(zákon o oceňování majetku).

▪ Zákon č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů.

▪ Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon).

▪ Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o

změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích).

▪ Zákon č. 127/2005., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích).

▪ Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon).

▪ Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku

nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění).

▪ Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické

infrastruktury.