FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Vladislav Nový**
Název diplomové práce: **Věcná břemena rozvodných sítí**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP principiálně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 06. 10. 2011, tj. do 6 ucelených logických bloků (kapitol), byť částečně se zejm. v názvech a obsahu kapitol odchyluje od názvu kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování. Zřetelnější odchylka se jeví především v názvu kapitoly 3 (Řešení právních vztahů provozovatelů rozvodných sítí a vlastníků nemovitostí), když v Zásadách pro vypracování je tato kapitola nazvána "Veřejnoprávní omezení". Autorovi tohoto posudku však jeví se zmíněné odchylky jako ryze formálního rázu, neboť relevantním pro posouzení skutečné kvality díla je především skutečný obsah práce. V tomto ohledu je tedy obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout historický exkurs a systémovou práci v části týkající se platné právní úpravy, poukázání na znění nového občanskoprávního kodexu a seznámení s právní úpravou předmětu DP na území Velké Británie. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako velmi zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Jak již bylo naznačeno, autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci nejen v platné právní úpravě platného a účinného Občanského zákoníku, ale i nového občanskoprávního kodexu a především v úpravě jednotlivých odvětví, které upravují režim věcných břemen v energetice (elektřina, plyn, teplo), telekomunikačních oborech, a v odvětví vodovodů a kanalizací.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vytknout nižší míru použití tohoto pramene, neboť předmět předkládané DP by si zasloužil širší výklad na podkladě zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu případně ústavního soudu, a to zejm. o rozhodnutí vydaná též před rokem 1990. Celkově ale práce s prameny lze hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce, zejm. pak s ohledem na velmi kvalitní práci s dalším zdrojem – Důvodovou zprávou k § 1258 a násl. nového občanskoprávního kodexu (např. viz str. 71,72 DP).</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů domácí i zahraniční literatury. Patrná je nadstandardní úroveň ve využití a znalosti pramenů práva ve Velké Británii.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Po formalin stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 103) jeví se jako nadprůměrná.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury, relevantní judikatury a cizojazyčné právní úpravy, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu. Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku přesahuje běžný rámec kvality obdobných prací studentů oboru „právo“. Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. právního režimu věcných břemen používaných ve veřejné technické infrastruktuře.
9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jaká oprávnění má provozovatel veřejné telekomunikační soustavy, který má zřízené věcné břemeno k telekomunikační stavbě na cizím pozemku (smluvní / zákonná) ?</p> <p>2. Popište charakter řízení, ve kterém se zřizuje věcné břemeno rozhodnutím úřadu státní správy a vyjmenujte orgány, před kterými toto řízení probíhá.</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ

V Plzni, dne 27. 04. 2012

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni